
2024年10月20日　発行

10月
　吉浜まちづくり振興会報

よし はま らいん

～ 吉・浜ライン ～

「柿のれんづくり」に参加しませんか？

〈昨年の柿のれんづくりの様子〉

令和４年度より、大船渡市観光物産協会より

依頼を受け、気仙地方に古くから伝わる「小枝柿」を

地方の宝として知ってもらうため、吉浜駅ホームへの

「柿のれん」の設置をしています。昨年も沢山の方々のご協力

をいただきながら、約1,200個の柿をつるしました。

今年も「吉浜地区老人クラブ」様のご協力をいただきながら、

11月上旬に、柿の収穫・柿の皮むき及び柿のれんの設置作業

を行いたいと思います。ぜひ、地域の皆様の、ご参加・ご協力

を、よろしくお願いいたします！

参加を希望される方は、下記までご連絡をお願いいたします。

吉浜まちづくり振興会 新沼秀人

吉浜駅２階にて柿むき作業柿の収穫作業



福岡県大野城市の生徒さんから

お礼のお手紙が届きました！
会報8月号でもお伝えしましたが、今年7月31日に、福岡県

大野城市の中学生の皆さんが、被災地派遣事業で吉浜に訪れまし

た。その後、事業の実行委員長様よりお礼状と、生徒の皆さんか

らのお手紙を頂戴しましたので、一部ご紹介させていただきます。

大野城市の生徒の皆さん、本当にありがとうございました！

【ご連絡】会報10月臨時号でもお伝えしましたが、10月21日

月曜日より、移動販売車は「いわて生協」さんに変更になって

おります。毎週月曜日運行です。（11月4日祝日も運行します）

また、10月21日ご利用の方には、感謝祭特売のチラシも配布

されますので、どうぞ皆様、ご利用ください！

学んだ津波の恐ろしさを

次は私たちが伝えていきます。

（御陵中学校 生徒さん）

先人からの教えを忠実に守り続け、

多くの人の強い信念と思いで守り

続けてきた村だということが分かり

ました。（平野中学校 生徒さん）

吉浜地区では過去何度も津波の被害を受け、その教訓や先人の教

え、住居の高台移転により、東日本大震災津波の被害を抑えたこ

とがわかり、教訓や教えは大切だと改めて感じました。その教訓

や教えを後世へと継ぐために記念碑等を建設されていることは、

とても素晴らしいことだと思います。お話の中にあった、「いち

ばん普通に、特別なことはしなくて良い」という言葉を聞いたと

き、何か言葉では表せないものを感じました。吉浜で学んだこと

を大野城で伝えて、多くの人に知ってもらえるように頑張ります。

(大野中学校 生徒さん)

実際に石碑や津波石を見ながらの

ご説明だったので

とても分かりやすかったです。

（大野東中学校 生徒さん）



2024年10月5日　発行

臨時号
　吉浜まちづくり振興会報

よし はま らいん

～ 吉・浜ライン ～

緊急告知！

移動販売事業者及び営業日の変更について
移動販売事業者及び営業日の変更についてお知らせします。

イオンスーパーセンター陸前高田店の移動販売車は、

10月16日（水）根白・千歳地区

10月17日（木）吉浜駅・大野地区

での販売が最後の営業となります。

変わって、10月21日（月）から、毎週月曜日、
いわて生活協同組合<いわて生協（COOP）>の移動販売車

「にこちゃん号2号車」が同じ場所で営業します。

販売は、これまでと同じく大型車と小型車2台で営業します。

皆様には、これまでと同様にご利用くださいますよう、

お願い致します。（裏面に新しい販売ルート・時間を掲載し

ております。）

イオンの移動販売車による営業は、令和2年9月27日に吉浜駅で

最初に行われ、同年12月には根白地区、翌年6月には大野・千歳

地区で販売が行われてきました。これまで5年間で、延べ6,332

人（令和6年8月末時点）もの方々にご利用いただきました。

本当にありがとうございました。

今年8月、イオンの移動販売車担当の方から、会社の方針につ

いての情報をいただき、その後高田店長様及び、生協のスタッフ

の方と現地確認や話し合いを行いました。本来であれば競争相手

である、イオン様といわて生協様が、その垣根を越えて、地域の

ご利用者のためにと協議を重ねていただき、このようなスムーズ

な移行につながりました。感謝とともに、

今後とも継続して営業していただくよう、

皆様のさらなるご利用・ご協力を、よろしく

お願い致します。



　　いわて生協移動店舗「にこちゃん号」

　10月21日（月）からの販売ルート・時間

　　　【大野地区】 午後２時２０分～午後２時４０分

　　　【吉浜駅】 　 午後２時４５分～午後３時１５分

　　　【根白地区】 午後３時２５分～午後３時５５分

　　　【千歳地区】 午後４時００分～午後４時２０分

　　①崎浜（旧崎浜小学校）を経由してから吉浜に来ます。

　　②販売場所は、今までと同じです。

　　③交通事情、天候等により、時間がずれる場合があります。

　　　なお、津波注意報が出た場合は販売を一時中止させて

　　　いただく場合がありますのでご了承願います。

●組合員でない方もご利用できます。

●利用者の皆様に、スタンプカードを配布します。

お買い上げ500円ごとにスタンプ１個、

50個たまると300円の割引券としてご利用

いただけます。

●毎月15日の含まれる週は、スタンプ2倍デーに

なります。

●お刺身、すし、オードブル等、特別注文

うけたまわります。店内にない商品も次回お持ち

します。係りの者にお気軽にお申しつけ下さい。

たくさんのご利用、お待ちしております！

お問い合わせ先：吉浜まちづくり振興会 新沼秀人


